
»بودجه در اسارت؛ جدول ۱۷ بودجه در خدمت چه 

کسانی بود؟« اینها تنها بخشی از کلیدواژه هایی است 

که حسام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهور و رئیس مرکز 

بررسی های استراتژیک نهاد ریاست جمهوری در همراهی 

با برخی رسانه های ضدانقلاب این روزها با رونمایی دولت 

از بودجه سال ۱399 علم کرده اند. روزنامه »فرهیختگان« 

طی سلسه گزارش هایی به بررسی وضعیت بودجه سال 

۱399 می پردازد، در اولین گزارش خود با بررسی های 

آماری و دریافت دیدگاه های کارشناسان اقتصادی، با 

پرده برداری از 6 حفره در بخش منابع درآمد بودجه سال 

آینده، این ادعای دولت که بودجه سال آینده زیر تیغ 

جراحی رفته و اصلاحات ساختاری در تدوین آن مدنظر 

بوده و همچنین بودجه ای با شرایط تحریمی است را مورد 

نقد و بررسی قرار داد.

در دومین گزارش قصد داریم با بررسی بودجه سال آینده 

نهادهای عمومی، به این سوال پاسخ دهیم که آیا با 

حذف بودجه این نهادها که خدمات آنها مورد استفاده 

همه آحاد جامعه است، مشکل ساختاری بودجه دولت 

حل خواهد شد یا خیر؟ نتایج قابل تامل است؛ از 32 نهاد 

عمومی بررسی شده در این گزارش، بودجه 22 نهاد 

عمومی از بودجه تنخواه شخص رئیس جمهور در سال 

آینده کمتر است. 

همچنین بودجه 32 نهاد عمومی معادل نزدیک به 

نیم درصد )دقیقا حدود 0/64 درصد( کل بودجه 484 

هزار میلیارد تومانی کشور است. حال این سوال مطرح 

است بودجه ای که به طور پنهان با ۱00 هزار میلیارد 

تومان کسری مواجه است، آیا با حذف سه هزار میلیارد 

تومان بودجه 32 نهاد عمومی، مشکلش حل خواهد شد؟ 

  سهم 32 نهاد عمومی از بودجه کشور 

نزدیک به نیم درصد 

برای درک بهتر جایگاه و سهم نهادهای عمومی از بودجه 

کشور، کافی است آمار و ارقام بودجه نهادهای عمومی را 

با کل بودجه عمومی دولت مقایسه کنیم. در این زمینه 

طبق داده های آماری، بودجه عمومی دولت در سال آینده 

حدود 484 هزار میلیارد تومان خواهد بود. همچنین 

بررسی میزان بودجه 32 نهاد عمومی نیز نشان می دهد 

میزان بودجه این 32 نهاد طی سال آینده درمجموع 

حدود سه هزار و ۱۱۷ میلیارد تومان خواهد بود. بر این 

اساس، سهم این 32 نهاد عمومی از کل بودجه عمومی 

دولت در سال ۱399 کمی بیش از نیم درصد )دقیقا 

حدود 0/64 درصد( خواهد بود. 

  بودجه 22 نهاد عمومی

کمتر از تنخواه رئیس جمهور 

شاید جالب باشد بدانیم علاوه بر بودجه 300 میلیارد 

تومانی نهاد ریاست جمهوری، شخص رئیس جمهور نیز 

سالانه بودجه ای تحت عنوان »نهاد ریاست جمهوری 

- هزینه های ضروری - کمک به اشخاص حقیقی و 

حقوقی خصوصی و دولتی« دارد که برای سال آینده 

مبلغ آن 68 میلیارد و 94 میلیون تومان تعیین شده 

است. این بودجه که به »تنخواه« رئیس جمهور مشهور 

شده، در چهارسال اخیر سالانه حدود ۷0 میلیارد 

تومان بوده است. 

تنخواه 68 میلیارد تومانی رئیس جمهور در سال آینده 

در حالی است که مقایسه این مقدار با بودجه تک تک 

32 نهاد عمومی نشان می دهد بین این نهادها، بودجه 

۱0 نهاد بیشتر از مقدار تنخواه رئیس جمهور و بودجه 

22 نهاد دیگر نیز کمتر از مقدار تنخواه رئیس جمهور 

است. بر این اساس، مرکز خدمات حوزه های علمیه با 

۷99 میلیارد تومان، شورای عالی حوزه های علمیه با 

345 میلیارد تومان، جامعه المصطفی با 308 میلیارد 

تومان، سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی با 230 

میلیارد تومان، سازمان تبلیغات اسلامی با 200 میلیارد 

تومان، شورای سیاستگذاری حوزه های علمیه خواهران با 

۱92 میلیارد تومان، نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 

در دانشگاه ها با ۱29 میلیارد تومان، شورای نگهبان 

نیز با ۱25 میلیارد تومان، حوزه هنری با 8۷ میلیارد 

تومان و شورای برنامه ریزی حوزه علمیه خراسان با 85 

میلیارد تومان، ۱0 نهاد عمومی ای هستند که بودجه 

آنها در مقایسه تک به تک با بودجه تنخواه 68 میلیارد 

تومانی رئیس جمهور، از این مبلغ بیشتر بوده و 22 

نهادی که در نمودار آمده اند، نهادهایی هستند که در 

مقایسه تک به تک با تنخواه رئیس جمهور، از این مبلغ 

کمتر هستند. 

همچنین نکته جالب توجه اینکه تنخواه رئیس جمهور در 

مقایسه با بودجه هفت نهاد عمومی، ازمجموع بودجه آنها 

نیز حدود یک میلیارد تومان بیشتر است، به طوری که 

مجموع بودجه سال ۱399 هفت نهاد عمومی در حالی 

حدود 6۷ میلیارد تومان است که تنخواه رئیس جمهور 

به تنهایی 68 میلیارد تومان است. 

لازم به ذکر است این نهادها شامل سازمان حج و زیارت 

با 6/8 میلیارد تومان، دبیرخانه خبرگان رهبری با ۷/2 

میلیارد تومان، دانشگاه امام صادق)ع( با ۱3/3 میلیارد 

تومان، ستاد اقامه نماز با ۱6 میلیارد تومان، بنیاد 

دایره المعارف اسلامی با 9 میلیارد تومان، پژوهشکده 

امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی با 9/9 میلیارد تومان 

و موسسه دایره المعارف فقه اسلامی نیز با پنج میلیارد 

تومان بودجه هستند. 

  بودجه 32 نهاد عمومی
معادل 0/21 درصد بودجه شرکت های دولتی 

شاید به لحاظ ماهیت مقایسه بودجه شرکت های دولتی 

با بودجه نهادهای عمومی صحیح نباشد، اما حال که از 

»وحیدآنلاین، BBC و صدای آمریکا گرفته تا حسام الدین 

آشنا مجلس را تشویق به ورود به بودجه نهادهای عمومی 

برای شفاف شدن عملکرد آنها می کنند، جالب است 

بدانیم بودجه شرکت های دولتی طی سال آینده حدود 

۱483 هزار میلیارد تومان خواهد بود که این مقدار 

4۷6 برابر بودجه سه هزار و ۱۱۷ میلیارد تومانی 32 

نهاد عمومی است. همچنین بودجه سه هزار و ۱۱۷ 

میلیارد تومانی این 32 نهاد عمومی معادل 0/2۱ درصد 

کل بودجه شرکت های دولتی است. لذا این روزها که از 

حجم عظیم بودجه نهادهای عمومی در برخی رسانه های 

معاند و برخی نزدیکان دولت بحث می شود، این سوال 

مطرح است که چرا امثال مشاور رئیس جمهور از لزوم ورود 

مجلس به بودجه ۱483 هزار میلیارد تومانی شرکت های 

دولتی بحث نمی کند. 

در این زمینه مجلسی ها سال هاست با این استدلال که 

مجلس وقت کافی برای رسیدگی به بودجه صدها شرکت 

دولتی را ندارد، این تاریکخانه را به حال خود رها کرده اند. 

این استدلال از این منظر ناپخته است که بررسی ها نشان 

می دهد سال آینده از کل بودجه ۱483 هزار میلیارد 

تومانی شرکت های دولتی، 95 درصد آن مربوط به ۱5 

شرکت اول و 5 درصد مابقی مربوط به بیش از ۱00 

شرکت دیگر خواهد بود. 

بر این اساس، به نظر می رسد در کنار دشمنی با نهادهای 

عمومی که خدمات اغلب این نهادها همانند حوزه هنری 

اتفاقا به منتقدان بیش از سایر آحاد جامعه بوده، باید 

مطالبه شفاف سازی دخل وخرج بودجه ۱483 هزار 

میلیارد تومانی شرکت های دولتی نیز مدنظر منتقد و 

حتی دشمن منصف هم قرار بگیرد. این مطالبه از آنجایی 

اهمیت دارد که براساس اظهارات حسین مقصودی، 

سخنگوی فراکسیون مقابله با فساد اقتصادی و اداری، 

رانتی بین برخی شرکت های دولتی با صاحبان نشریات 

در حوزه تبلیغات وجود دارد که اسناد آن در تابستان 

سال جاری به دست فراکسیون مقابله با فساد اقتصادی 

و اداری رسیده است.
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کتاب »درس هایی از هدفمندی 
یارانه ها« منتشر شد

کتاب »درس هایی از هدفمندی یارانه ها« به روایت محمدرضا فرزین، دبیر ستاد 

هدفمندی یارانه ها در دولت های نهم و دهم منتشر شد. به گزارش فارس، این 

کتاب به روایت محمدرضا فرزین، دبیر ستاد هدفمندی یارانه ها در دولت های 

نهم و دهم و پیرامون ماجراهایی درباره هدفمندی یارانه هاست که تاکنون از 

سوی مقامات دولتی منتشر نشده است. این کتاب در ۱0 فصل تدوین شده 

و به زوایای منتشرنشده اجرای قانون هدفمندی یارانه ها در سال های 8۷ تا 

92 پرداخته است. در این کتاب علاوه بر بررسی تاریخی اجرای هدفمندی 

یارانه ها و اقدامات رخ داده، قبل، حین و بعد از اجرای این قانون در دولت دهم 

و بیان جزئیات برخی تصمیمات و جلسات شکل گرفته در آن مقطع به اتفاق ها 

و تحلیل های رخ داده بعد از پایان دولت دهم و دولت بعدی نیز پرداخت شده و 

راهکارهایی در این زمینه با توجه به تجربه اجرای این قانون در سال 89 مطرح 

شده است. کتاب مذکور در ۱50 صفحه تدوین و توسط انتشارات نور علم 

منتشر شده است. کتاب درس هایی از هدفمندی یارانه ها با تدوین و تحقیق 

مهدی و میثم مهرپور به رشته تحریر آمده است. برای تهیه این کتاب می توانید 

به آدرس انتشارات نور علم واقع در تهران، خیابان انقلاب، خیابان منیری جاوید 

)اردیبهشت(، پلاک ۱4 یا فروشگاه دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران مراجعه 

کرده یا با شماره تلفن های 66405880 و 09۱23334229 تماس بگیرید. 

 مرکز آمار ایران: داده فروشی
دستور دولت است

به گزارش »فرهیختگان«، چندی است که مرکز آمار ایران اقدام به فروش 

داده های تولیدی خود کرده است که به جهت هزینه بسیار بالای این داده های 

آماری، این اقدام با اعتراض پژوهشگران، دانشجویان و رسانه ها مواجه شده 

است. در همین زمینه سعید عباسی، مدیرکل دفتر روابط عمومی مرکز آمار ایران 

در مصاحبه با وبسایت مرکز آمار ایران گفته است: »براساس مصوبه 29 تیرماه 

۱398 هیات وزیران و مطابق ماده ۷0 قانون »وصول برخی درآمدهای دولت 

و مصرف آن در موارد معین« مرکز آمار ایران موظف است در قبال ارائه خدمات 

اطلاع رسانی آماری، نقشه ها و نشریات آماری، هزینه های این گونه خدمات را 

براساس تعرفه مصوب اخذ و درآمد آن را به خزانه کشور واریز کند.« وی ادامه داد: 

»قبلا نیز کاربران با مراجعه مستقیم به واحد اطلاع رسانی مرکز آمار ایران، انواع 

نشریات چاپی و الکترونیکی و نیز بسته های اطلاعاتی سفارشی را خریداری 

می کردند.« وی افزود: »در راستای توسعه دولت الکترونیک با راه اندازی سامانه 

خدمات اطلاع رسانی آماری، کاربران می توانند بدون مراجعه حضوری و صرف 

زمان و هزینه، به روش کاملا الکترونیک بر بستر اینترنت، خدمات آماری مورد 

نیاز خود را در ازای پرداخت هزینه بنابر تعرفه مصوب دریافت کنند.«

رشد 2۷ درصدی مالیات بخش تولید 
خطرناک است

عباسعلویراد،اقتصاددان صندوق بین المللی پول و بانک جهانی هر دو در 

گزارش های اخیر خود مثبت شدن نرخ رشد اقتصادی ایران را در سال ۱399 

در محدوده کمتر از 2/0 درصد پیش بینی کرده اند. تئوری های اقتصادی 

تا حدودی تکلیف سیاست های مالی و به ویژه جهت گیری های مالیات بر 

شرکت های تولیدی و خدماتی غیردولتی را در چرخه های اقتصادی شامل 

وضعیت کم رمق بودن رشد اقتصادی مشخص کرده اند. لایحه بودجه سال 

99 نشان می دهد درآمدهای مالیاتی دولت معادل ۱95 هزار میلیارد تومان 

پیش بینی شده که نسبت به قانون بودجه سال 98 حدود ۱3 درصد رشد 

داشته است. گزارش فصلی اقتصاد ایران در بهار 98 که از سوی مرکز آمار ایران 

منتشر شده، نشان می دهد فقط ۷6 درصد درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده 

و مصوب دولت در بودجه سال ۱39۷ محقق شده است. اگرچه هیچ اطلاعات 

رسمی پیرامون عملکرد درآمدهای مالیاتی در هشت ماهه سال 98 در دسترس 

نیست، لیکن شواهد موجود و چشم انداز رشد اقتصادی کشور در سال 98 

)حدود منفی 9 درصد طبق پیش بینی نهادهای بین المللی( حاکی از آن 

است که تحقق درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده دولت در سال 98 محقق 

نخواهد شد. لذا در شرایطی که اقتصاد ایران بعد از سال های 9۷ و 98 طبق 

پیش بینی ها قرار است وارد رشد مثبت نزدیک صفر شود، رشد درآمدهای 

مالیاتی دولت از طریق فشار بر شرکت های تولید و خدماتی غیردولتی )رشد 

حدود 2۷ درصدی مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی در لایحه بودجه 99 

نسبت به قانون بودجه 98( اساسا سازنده نخواهد بود. از سوی دیگر، در حالی 

که سهم مالیات بر اشخاص حقوقی غیردولتی در بسیاری از اقتصادهای 

قدرتمند دنیا بین 6 تا ۱۱ درصد است، این سهم در لایحه بودجه سال 99 

حدود ۱6 درصد پیش بینی شده است. به نظر می رسد این سهم نیز متناسب 

با رشد اقتصادی کم رمق پیش بینی شده برای کشور در سال 99 نیست؛ 

بنابراین نمایندگان محترم مجلس قادر خواهند بود در بررسی لایحه بودجه 

سال 99، در جهت کاهش فشار مالیاتی بر شرکت های غیردولتی، دولت را 

مکلف کنند برای تحقق درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده خود، به مقابله با 

فرارهای مالیاتی و حذف معافیت های مالیاتی غیرضروری در کشور بپردازند. 

 تلاش شبکه های خارج از کشور
برای افزایش نرخ ارز در ایران

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه با موضوع نرخ ارز و نوسانات آن هیجانی 

برخورد نمی کنیم و ثبات را به بازار ارز برمی گردانیم، گفت: »براساس اطلاعات ما 

شبکه هایی در خارج از کشور برای افزایش نرخ ارز تلاش می کنند.« به گزارش 

تسنیم، عبدالناصر همتی درخصوص نوسانات اخیر نرخ ارز گفت: »صبر ما زیاد 

است و همان طور که در یک سال گذشته نرخ ارز را کنترل کردیم و متناسب 

با ارزش ذاتی آن نرخ ها تعدیل شد، اکنون نیز این تلاش را برای بازگرداندن 

ثبات به بازار ادامه می دهیم و امیدواری زیادی وجود دارد که شرایط به روال 

طبیعی گذشته بازگردد.« رئیس کل بانک مرکزی گفت: »با موضوع نرخ ارز و 

نوسانات آن هیجانی برخورد نمی کنیم و ثبات را به بازار ارز برمی گردانیم.« 

وی گفت: »شوک قیمتی بنزین و فضای روانی که از داخل و خارج از کشور 

بر اقتصاد حاکم شد، بخشی از علت این افزایش قیمت ارز بود و از طرف دیگر 

فضاسازی ای که درباره لایحه بودجه سال آینده از دیروز انجام شد و تلاش 

کردند بگویند بودجه مشکل دارد و اقتصاد را پولی می کند، شوک هایی است 

که طرفداران بالا بردن نرخ ارز آن را ایجاد می کنند.« 

همزمانبارونماییازبودجهسال۹۹،رسانههایدولتیبابزرگنماییبودجهبرخینهادهایعمومیجنگزرگریراهانداختهانداماواقعیتچیزدیگریاست

بودجهشرکتهایدولتی۴۷۶برابر۳۲نهادعمومیبحثبرانگیز

میزان بودجه نهادهای عمومی در لایحه بودجه سال 99

شمارهکددستگاههاردیف
بودجه مبلغبودجهنامموسساتدر

)میلیاردتومان(

خدماتحوزههایعلمیه1114084 799.6مرکز

345شورایعالیحوزههایعلمیه2114020

308.7جامعهالمصطفی3114400

230سازمانفرهنگوارتباطاتاسلامی4114028

200.8سازمانتبلیغاتاسلامی5114300

192شورایسیاستگذاریحوزههایعلمیهخواهران6114318

نهادنمایندگیمقاممعظمرهبریدر7113630
129.2دانشگاهها

125.6شوراینگهبان8101600

87.5حوزههنری9115600

85شورایبرنامهریزیحوزهعلمیهخراسان10114025

64.1دبیرخانهمجمعتشخیصمصلحت11101026

53.9سازماناوقاف12109500

وارزشهایدفاعمقدس13111450 ثار 46.5بنیادحفظآ

44شورایهماهنگیتبلیغاتاسلامی14114012

41دبیرخانهشورایانقلابفرهنگی15113600

40.9دادستانویژهروحانیت16108017

40مجمعجهانیاهلبیت17114043

32مجمعجهانیتقریبمذاهب18114033

بهمعروف19114350 31.5ستادامر

31موسسهپژوهشیوفرهنگیانقلاباسلامی20114310

29.9دانشگاهعلومقرآنی21109501

29.5شورایسیاستگذاریائمهجمعه22114313

امامخمینی)ره(23114030 ثار آ 26.6موسسهنشر

19.6موسسهآموزشیوپژوهشیامامخمینی)ره(24114200

16ستاداقامهنماز25114315

15.4دانشگاهشهیدمطهری26114450

13.3دانشگاهامامصادق)ع(27114460

9.9پژوهشکدهامامخمینی)ره(انقلاباسلامی28114044

9بنیاددایرهالمعارفاسلامی29114311

7.2دبیرخانهخبرگانرهبری30101015

6.8سازمانحجوزیارت31109600

5موسسهدایرهالمعارففقهاسلامی32114317

3,117جمع32نهادعمومی

منبع: استخراج از لایحه بودجه سال 1399

مهدی عبداللهی
روزنامه نگار
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